25/10/2021 20:59 https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=264243

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=264243 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

COLEGIADO DE CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

ATA Nº 4 / 2021 - COLCFW (11.01.12.02)

Nº do Protocolo: 23789.002626/2021-79

Santa Maria-RS , 21 de outubro de 2021.

Aos vinte e um (21) dias do mês de outubro do ano de 2021, às 13h e 30 min., reuniram-se
de modo virtual, através da plataforma  https://meet.google.com/cge-dvsx-qnk atendendo
à Convocação do Diretor Geral do IFFar-Campus Frederico Westphalen e Presidente do
Colegiado de Campus Bruno Batista Boniati os seguintes membros do Colegiado de
Campus: O representando dos coordenadores de Curso, Árton Pereira Dorneles, os
representantes dos docentes  Deivid Guareschi Fagundes e José Eduardo Gubert; os
representantes dos Técnicos-Administrativos em Educação Eliane Azevedo de Mello,
Alisson Minozzo da Silveira e Angelo Junior Paloschi; os representantes do corpo
discente Lucas Milani e Maria Carolina Bressan Copetti (2ª suplente), e o representante
da Sociedade Civil: Mauro Cezar Rosa. Participaram ainda Paulo Henrique Braz,
coordenador do curso de Medicina Veterinária, na qualidade de convidado. A representante
discente Camila Goldoni, representante discente titular justificou sua ausência por motivos
de trabalho e os demais membros titulares e suplentes, representantes da Sociedade Civil
não participaram e não justificaram a ausência. A reunião foi conduzida pela professora
Monique da Silva, substituta legal do Diretor Geral e Presidente do Colegiado de Campus,
Bruno Batista Boniati. A professora Monique iniciou a reunião justificando a ausência do
professor Bruno, por motivos de que estaria em uma agenda no campus do IFFar/FW com o
Deputado Federal Joao Derly de Oliveira Nunes Junior. Monique deu sequência à reunião
informando aos membros sobre a Pauta única desta reunião: Apreciação do pedido de
realização de atividades práticas presenciais de 05 disciplinas do curso de Medicina
Veterinária. Monique Explanou aos membros presentes que a partir da publicação da IN Nº
26/2021, de 07 de outubro de 2021 que Dispõe sobre a realização de atividades curriculares
práticas de forma presencial no âmbito dos cursos técnicos e de graduação enquanto durar o
Ensino Remoto, devido à pandemia da Covid-19, no Instituto Federal Farroupilha, o Curso de
Medicina Veterinária manifestou a necessidade de ofertar atividades práticas nas seguintes
disciplinas, a saber: Patologia Veterinária, Técnica Cirúrgica, Doenças parasitárias dos
animais domésticos, Doenças infecciosas dos animais domésticos e Anatomia dos Animais
Domésticos II. Monique informou que diante disso o Curso realizou um levantamento sobre
as condições necessárias para que tais atividades pudessem ser desenvolvidas,
considerando número de alunos interessados, vacinação, número de casos covid na região e
condições de transporte assim como, os professores das referidas disciplinas realizaram
seus planos de ação a fim de possibilitar tais atividades considerando sempre as normas de
prevenção preconizadas pelo Plano de prevenção para Covid. Informou ainda que após
reunida toda a documentação, essa foi apreciada e aprovada pelo Colegiado do Curso em 18
de outubro de 2021, sequencialmente apreciada e aprovada pela Direção de Ensino a qual
enviou à Direção Geral, que por sua vez encaminhou à Direção de Administração para
análise da viabilidade orçamentária e à Comissão Local de Acompanhamento das ações de
mitigação de risco de COVID-19 e, ambas as instâncias se manifestaram favoráveis à
solicitação. Monique explanou a planilha com as disciplinas, números de alunos, previsão de
horas para os encontros práticos, bem como o número de TAEs que irão participar dessas
atividades, as quais tem previsão de início em 08 de novembro e conclusão prevista para a
primeira semana de dezembro. A convite da professora Monique, Prof. Paulo Braz
manifestou que a equipe do Curso de Medicina Veterinária se empenhou muito poder
organizar tal demanda dentro das exigências previstas e assim poder possibilitar a realização
das atividades práticas. O servidor Alisson questiona se haverá orientação também aos
servidores terceirizados que irão se envolver na realização de tais atividades. Monique
explana que nos próximos dias será realiza uma reunião específica com todos os envolvidos
diretos - servidores efetivos e terceirizados - para o repasse de orientações específicas a
respeito das atividades que serão desenvolvidas. Realizados todos os esclarecimentos, a
professora Monique colocou a Pauta em votação a qual foi aprovada por unanimidade
entre os conselheiros presentes. Nada mais havendo a tratar, eu Sandra de Fátima Kalinoski,

https://meet.google.com/cge-dvsx-qnk

25/10/2021 20:59 https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=264243

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=264243 2/2

encerro a presente ata que segue assinada por mim e pelos demais presentes. Frederico
Westphalen/RS, 21 de outubro de 2021.

(Assinado digitalmente em 22/10/2021 10:58 )
ALISSON MINOZZO DA SILVEIRA

MEDICO VETERINARIO
CPRFW (11.01.12.01.06.03)

Matrícula: 2268881

(Assinado digitalmente em 21/10/2021 16:52 )
ANGELO JUNIOR PALOSCHI
TECNICO EM AGROPECUARIA
CLCFW (11.01.12.01.04.02)

Matrícula: 1796346

(Assinado digitalmente em 21/10/2021 22:08 )
ARTON PEREIRA DORNELES

COORDENADOR - TITULAR
BCCFW (11.01.12.01.05.03.13)

Matrícula: 1332989

(Assinado digitalmente em 22/10/2021 08:36 )
DEIVID GUARESCHI FAGUNDES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CGEFW (11.01.12.01.05.03)

Matrícula: 1865550

(Assinado digitalmente em 22/10/2021 10:58 )
ELIANE AZEVEDO DE MELLO

ADMINISTRADOR
CGPFW (11.01.12.01.07.01)

Matrícula: 3897786

(Assinado digitalmente em 21/10/2021 17:13 )
JOSE EDUARDO GUBERT

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CGEFW (11.01.12.01.05.03)

Matrícula: 1848195

(Assinado digitalmente em 21/10/2021 17:31 )
MONIQUE DA SILVA
DIRETOR - TITULAR

DEFW (11.01.12.01.05)
Matrícula: 2885194

(Assinado digitalmente em 21/10/2021 17:19 )
PAULO HENRIQUE BRAZ
COORDENADOR - TITULAR

BMVFW (11.01.12.01.05.03.09)
Matrícula: 3006736

(Assinado digitalmente em 21/10/2021 16:51 )
SANDRA DE FATIMA KALINOSKI

SECRETARIO - TITULAR
COLCFW (11.01.12.02)

Matrícula: 1655203

(Assinado digitalmente em 25/10/2021 20:45 )
MARIA CAROLINA BRESSAN COPETTI

DISCENTE
Matrícula: 2020303082

(Assinado digitalmente em 21/10/2021 16:58 )
MAURO CEZAR ROSA
ASSINANTE EXTERNO
CPF: 729.829.779-15

(Assinado digitalmente em 23/10/2021 16:18 )
LUCAS MILANI

DISCENTE
Matrícula: 2019001300

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 4,
ano: 2021, tipo: ATA, data de emissão: 21/10/2021 e o código de verificação: 5a248df891

https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf